
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 490 del  10 marzo 2022 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. per la fornitura di segnaletica in due sentieri siti nel Comune di Sorano 
(Grosseto), finanziato dal Programma Interreg Italia – Francia Marittimo (CIG: Z85353FDBF, CUP 
B79D19000000007) - Aggiudicazione a M.B. Grafica di Maurizio Biserni, P.IVA 01122330531 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- ANCI Toscana è capofila del progetto RACINE – Rete in Azione per Conservare e valorizzare il 

patrimonio e l’ideNtità culturalE, finanziato nell’ambito del Programma INTERREG V-A Italia-Francia 
Marittimo 2014-2020;  

o Il progetto, approvato e finanziato con Decreto Dirigenziale n. 2170 dell’11/02/2019 della 
Regione Toscana, Autorità di Gestione del Programma, ha una durata di 36 mesi, a partire 
dal 1 aprile 2019; 

o Il progetto intende migliorare la capacità del sistema pubblico dell’area transfrontaliera di 
conservare, sviluppare e promuovere il patrimonio culturale, sperimentando 
congiuntamente modalità innovative fondate sulla valorizzazione della relazione 
identitaria tra i musei/luoghi della cultura e la comunità di riferimento per assicurare 
reciproca sostenibilità e sviluppo socio economico; 

-  si rende necessario affidare ad un operatore specializzato la fornitura segnaletica in due sentieri 
siti nel Comune di Sorano (Grosseto), nell’ambito delle attività del progetto sopra menzionato.  

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 
un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di realizzare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 4.900,00 oltre IVA nei termini di 
legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del D.L. N. 76/2020; 

- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z85353FDBF; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  
- M.B. Grafica di Maurizio Biserni possiede vasta e specifica esperienza nella realizzazione di quanto 

previsto nell’oggetto del presente decreto;  



 

 

 
 

2 
 

Preso atto che: 
- in data 16 febbraio 2022 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo per la fornitura di 

segnaletica in due sentieri siti nel Comune di Sorano (Grosseto) per il progetto RACINE, 
finanziato dal Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2014-2020, come da richieste agli atti 
dell’Ufficio; 

- dall’esame del preventivo ricevuto (agli atti dell’Ufficio), in considerazione dell’adeguatezza del 
costo si ritiene opportuno affidare la fornitura a M.B. Grafica di Maurizio Biserni, P.IVA 01122330531; 

- la suddetta M.B. Grafica di Maurizio Biserni è specializzata nei servizi di cui trattasi; 
 
Visto: 
Il preventivo inviato in data 24/02/2022 dalla suddetta ditta M.B. Grafica di Maurizio Biserni prot. N. 
431/2022; 
 
Considerato che: 

- il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità della fornitura richiesta; 
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria (all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC), 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 
 

DECRETA 
 

- di affidare la fornitura di segnaletica in due sentieri siti nel Comune di Sorano (Grosseto), per il 
progetto RACINE, finanziato dal Programma Interreg Italia-Francia Marittimo 2014-2020 - CIG: 
Z85353FDBF a M.B. Grafica di Maurizio Biserni – P. Iva  01122330531 per € 4.820,00 oltre IVA;  

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Richiesta preventivo  (All. 1); Preventivo prot. n. 404/21/r del 2/3/2021 (All. 2); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo prot. 431/2022. 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


